[image: image2.png]

    АДМИНИСТРАЦИЯ
 муниципального района

          Исаклинский
      Самарской области
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       10.03.2023  №  148
[image: image1.png]T

o

= 5559

-

NI
S! |

                 с. Исаклы

О проведении на территории
муниципального района
Исаклинский командно-штабного
учения  в период с15 по 16 марта 2023 года
В соответствии с Планом основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год от 29 ноября 2022 г. № 2-4-35-107-2, одобренным на заседании Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (протокол от 29 ноября 2022 г. № 9), в период с 15 по 16 марта 2023 г. спланировано проведение командно-штабного учения с органами управления и силами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а также безаварийного пропуска весеннего половодья в 2023 году (далее – учение), а также в целях совершенствования организации управления и взаимодействия сил и средств Исаклинского муниципального звена Самарской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, Администрация муниципального района Исаклинский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В период  с 15 по 16 марта  2023 года  провести командно-штабное учение (далее - КШУ)  с органами управления и силами Исаклинского муниципального звена Самарской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а также безаварийного пропуска весеннего половодья в 2023 году.

2. К участию в КШУ привлечь руководящий состав Администрации муниципального района Исаклинский, администраций сельских поселений муниципального района Исаклинский, руководителей предприятий и организаций района согласно приложению 1.
3. Для организации подготовки и руководства в период проведения командно-штабного учения создать штаб руководства в составе:

Ятманкин В.Д. - Глава муниципального района Исаклинский, председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального  района Исаклинский, руководитель командно-штабного учения;
Иванов А.П. – первый заместитель Главы муниципального района Исаклинский, руководитель управления организации закупок, архитектуры и строительства, заместитель председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального  района Исаклинский, заместитель руководителя командно-штабного учения;

Яшин А.И. – главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский, секретарь Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального  района Исаклинский.
4. Утвердить План   мероприятий по подготовке и проведению   командно-штабного  учения с органами местного самоуправления и организациями, согласно приложению 2.
5. Рекомендовать главам   сельских поселений муниципального района Исаклинский, руководителям предприятий и организаций, привлекаемым к проведению командно-штабного учения, обеспечить выполнение запланированных учебных мероприятий.
6. Главному специалисту по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский (Яшину А.И.) подготовить и довести до руководящего состава, привлекаемого к проведению командно-штабного учения,     организационно-методические указания на подготовку и проведение КШУ с органами управления гражданской обороны, силами и средствами РСЧС.
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального района Исаклинский.
8.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального

 района Исаклинский                                                                         В.Д. Ятманкин
Приложение № 1 к постановлению

Администрации муниципального

района Исаклинский от 10.03.2023г. № 148
Список должностных лиц
муниципального звена ТП РСЧС, КЧС и ОПБ, устойчивости  функционирования
экономики и эвакокомиссии, руководители организаций
муниципального района Исаклинский, привлекаемых на КШУ.
	№ п/п
	Занимаемая должность
	Должность по ГО и ЧС
	Ф.И.О.
	Служебные телефоны
	Адрес электронной почты

	1
	Глава муниципального района Исаклинский
	Председатель комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Ятманкин
Валерий

Дмитриевич
	8-84654-21636
	vd.yatmankin@mail.ru

	2
	Первый заместитель Главы муниципального района Исаклинский, руководитель управления организации закупок, архитектуры и строительства
	Заместитель председателя комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский, председатель эвакоприёмной комиссии муниципального района Исаклинский
	Иванов

Александр

Павлович
	8-84654-21496
	ap.ivanov

@mail.ru

	3
	Руководитель МКУ «Исаклинское Сельхозуправление»
	Заместитель председателя комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Семенов

Дмитрий

Николаевич
	8-84654-22077
	usx.isakly

@yandex.ru

	4
	Начальник пожарно-спасательной части № 118
	Заместитель председателя комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Иванов
Алексей

Владимирович
	8-84654-21376
	118psch

@samtel.ru

	5
	Заместитель Главы, руководитель управления экономического развития инвестиций и финансами администрации муниципального района Исаклинский
	Председатель комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики муниципального района Исаклинский
	Макаров

Владимир Константинович
	8-84654-21232
	rayfo@samtel.ru

	6
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства муниципального района Исаклинский
	Заместитель председателя эвакоприёмной комиссии муниципального района Исаклинский
	Власов

Александр
Викторович
	8-84654-22346
	vlasovAV.isak

@mail.ru

	7
	Главный специалист по делам ГО ЧС администрации муниципального района Исаклинский
	Секретарь комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Яшин

Александр

Иванович
	8-84654-21270
	goisakl@mail.ru

	8
	Начальник Исаклинского дорожно – эксплуатационного управления
	Член комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Кутиков

Виталий

Алексеевич
	8-84654-22049

8-84654-21894
	isakl@gkp-asado.ru

	9
	Главный врач

ГБУЗ СО «Исаклинская  ЦРБ»
	Член комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Медведев

Александр
Викторович
	8-84654-21179

8-84654-22219
	00802@mail.miac.

samregion.ru

	10
	Начальник ОМВД РФ по Исаклинскому району
	Начальник службы охраны правопорядка
	Малашин

Вячеслав
Анатольевич
	8-84654-21143

8-84654-21002
	isakly63@mvd.ru

	11
	Начальник Исаклинских районных электрических сетей, Самарское производственное отделение, филиал ПАО «Россети Волга» - «Самарские распределительные сети»
	Член комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Кутиков

Владимир

Алексеевич
	8-84654-21160
	KytikovVA@samara.
mrsk-volgi.ru

	12
	Начальник

Исаклинского участка СЭС

ЗАО «ССК-Самарская сетевая компания»
	Член комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Ганжа

Иван

Михайлович
	8-84654-21316

8-84654-21281
	SSK_R13
@ssk63.ru

	13
	Начальник Отделения № 7 Исаклы

Межрайгаз Сергиевск

ООО «СВГК»
	Член комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Гарифуллин

Гамиль Замильевич
	8-84654-21093
	YudanovaNV@svgc.ru

	14
	Директор

ООО «СовМежХоз»
	Член комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Харымова

Мария

Геннадьевна
	8-84654-21445
	sovmejhoz
@rambler.ru

	15
	Инженер электросвязи линейного технического участка с. Исаклы,

Похвистневский МЦТЭТ,

Самарский филиал

ПАО Ростелеком.
	Член комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Трофимов

Николай

Иванович
	8-84654-22462

8-84654-22001

89178255865

	16
	Председатель совета

Исаклинского РайПО
	Член комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Егорова

Валентина
Алексеевна
	8-84654-22222

8-84654-21853
	raypo@samtel.ru

	17
	Лесничий,

участковое лесничество Микушкинское,

Сергиевское управление

ГБУ СО «Самаралес»

	Емельянов

Александр

Иванович
	89270007296

	18
	Начальник ЕДДС муниципального района Исаклинский
	Член комиссии по ЧС и ОПБ муниципального района Исаклинский
	Яковлев

Владимир

Евгеньевич
	8-84654-22282
	edds.isakly@yandex.ru

Приложение № 2 к постановлению
Администрации муниципального

района Исаклинский от 10.03.2023г. № 148
ПЛАН

  мероприятий по подготовке и проведению командно-штабного учения.
	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные исполнители

	Подготовительный этап

	1.
	Доведение до руководящего состава администрации муниципального района Исаклинский, администраций сельских поселений, организаций организационных указаний и оперативного задания на  учение
	до 15.03.2023
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский

	2.
	Проверка готовности привлекаемых органов управлений к учению
	до 15.03.2023
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский

	3.
	Проведение инструкторско-методического занятия с личным составом ЕДДС по действиям дежурно-диспетчерских служб в ходе проведения учения
	до 15.03.2023
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский

	4.
	Уточнение распорядительных и планирующих документов в области предупреждения и ликвидации ЧС
	до 15.03.2023
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский

	I этап:  «Приведение органов управления и сил РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации
в паводкоопасный период». «Организация работ по ликвидации ЧС, связанных с паводками, а также организация мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод»

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ:   с 06.00 (местн.) 15 марта 2023 г. до 06.00 (местн.) 16 марта 2023 г.;

	1.
	Получение учебных сигналов и оповещение органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций

	06.00 15.03.2023
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский,

ЕДДС муниципального района Исаклинский

	2.
	Осуществление сбора руководящего состава

	07.00 -09.00 15.03.2023
Зал администрации
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский,
ЕДДС муниципального района Исаклинский

	3.
	Проведение совещания по доведению обстановки и постановке задач по выполнению   мероприятий учения
	09.00  15.03.2023
Зал администрации

	Глава муниципального района Исаклинский,
Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский

	4.
	Отработка вводной №1 (прогноз возникновения ЧС в паводкоопасный период и пожароопасный сезон).
	с 09.00 15.03.2023
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский,

ЕДДС муниципального района Исаклинский

	5.
	Введение режима повышенной готовности в связи с активным развитием весеннего половодья, угрозой возникновения ЧС, обусловленных паводками. Информирование населения о мероприятиях, проводимых в ходе учения через средства массовой информации (далее – СМИ) и по иным каналам связи.
	07.00 -10.00 15.03.2023

	 Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский,

ЕДДС муниципального района Исаклинский

	6.
	Практическая отработка вопросов взаимодействия, обмена информацией, мониторинга и оценки обстановки с применением современных информационных технологий (ресурсов и систем), в том числе информационной системы «Атлас опасностей и рисков», «Личного кабинета единой дежурно-диспетчерской службы».
	10.00 -15.00 15.03.2023

	Члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального  района Исаклинский

	7.
	Уточнение планов   действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, других планирующих документов
	12.00-13.00  15.03.2023

	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский,

ЕДДС муниципального района Исаклинский

	8.
	Проверка готовности пунктов (мест) временного размещения, эвакотранспорта, пунктов питания, сил и средств
	13.00-14.00 15.03.2023

	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский,

главы сельских поселений,
руководители сил и средств  муниципального звена ТП РСЧС

	II этап: «Приведение органов управления и сил РСЧС в готовность

к реагированию на ЧС в пожароопасный сезон»  «Организация работ по тушению ландшафтных (природных) пожаров»

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ:  с 06.00 (местн.) 16 марта 2023 г. до 18.00 (местн.) 16 марта 2023 г.

астрономическое время: 36 часов (с 06.00 (местн.) 15 марта 2023 г.о 18.00 (местн.) 16 марта 2023 г.);

оперативное время: 61 сутки 12 часов (с 06.00 (местн.) 15 марта 2023 г. до 18.00 (местн.) 15 мая 2023 г.).

	1.

	Получение учебных сигналов и оповещение органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций

	06.00 16.03.2023
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский,

ЕДДС муниципального района Исаклинский

	2.
	Отработка вводной №3:
«Ликвидация чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров»

Отработка вводной №4: «Выполнение мероприятий по защите населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от природных пожаров»

	с 9.00 16.03.2023
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский,

ЕДДС муниципального района Исаклинский

	3.
	Работа органов управления РСЧС на всех уровнях по оценке обстановки, выработке экстренных мер, направленных на локализацию и ликвидацию ландшафтных (природных) пожаров
	07.00 – 10.00 16.03.2023
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский,

ЕДДС муниципального района Исаклинский,
Главы сельских поселений (по согласованию),
Руководители сил и средств  муниципального звена ТП РСЧС

	4.
	Практическая отработка вопросов взаимодействия, обмена информацией, мониторинга и оценки обстановки в рамках предупреждения и ликвидации ЧС с применением современных информационных технологий (ресурсов и систем), в том числе информационной системы «Атлас опасностей и рисков», «Личного кабинета единой дежурно-диспетчерской службы
	10.00 – 13.00 16.03.2023
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский,

ЕДДС муниципального района Исаклинский,

Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители сил и средств  муниципального звена ТП РСЧС

	5.
	Выполнение мероприятий, предусмотренных планами действий по предупреждению и ликвидации ЧС, сводными планами тушения лесных пожаров
	13.00 – 14.00 16.03.2023
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский,

ЕДДС муниципального района Исаклинский,

Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители сил и средств  муниципального звена ТП РСЧС

	6.
	Действия сил РСЧС по защите населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, тушению пожаров
	14.00 – 16.00

16.03.2023
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский,

ЕДДС муниципального района Исаклинский,

Главы сельских поселений (по согласованию),

Руководители сил и средств  муниципального звена ТП РСЧС

	7.
	Отбой командно-штабного учения.
	18.00 16.03.2023